Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 1

 Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Assunto: Saúde Oral
Normalização de procedimentos para a emissão de
cheques-dentista e documentos de referenciação para
higienista oral

Nº:07/DSPPS/DCVAE
DATA:26/03/09

Para: Divulgação Externa

Contacto na DGS: Dr. Rui Calado, Dra. Ana Margarida do Céu, Dra. Cristina Cádima, Dra. Margarida

Jordão

A Circular Normativa de 09/01/091 foi elaborada no pressuposto de que constituiria

um elemento indutor do aumento da cobertura de cuidados preventivos e curativos,

prestados por profissionais especializados, às crianças e jovens que frequentam

escolas públicas e instituições privadas de solidariedade social (IPSS), de forma a

criar condições facilitadoras da manutenção da saúde oral ao longo da vida.

Tendo em consideração a cronologia da erupção dentária, é proposta uma

intervenção prioritária nas coortes de crianças com:

• 7 anos, na condição de já se ter verificado a erupção dos primeiros molares;

• 10 anos, na condição de já se ter verificado a erupção dos pré-molares;

• 13 anos, na condição de já se ter verificado a erupção dos segundos molares.

De acordo com a programação estabelecida, a partir de Setembro de 2009 serão

abrangidas as crianças nascidas em 2002, 1999 e 1996 correspondentes às coortes

acima mencionadas. Nestes termos a referenciação para a consulta de Higiene Oral

ou a emissão de cheques-dentista será efectuada entre Setembro de 2009 e Abril de

2010. Estas consultas poderão ser efectuadas e estes cheques utilizados (validade)

até 31 de Agosto de 2010.

São excepções a este procedimento:

• Os casos de crianças submetidas a triagem e que não tinham, nessa data, os

dentes permanentes, da respectiva coorte, erupcionados. Essas crianças serão

1 Circular Normativa 2/DSPPS/DCVAE, disponível em www.dgs.pt, Micosite da Saúde Oral, em
Informações/documentos de Apoio

http://www.dgs.pt/

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 2

abrangidas no ano seguinte, através de cheque-dentista a emitir com base em

listagem disponibilizada pelo Sistema de Informação da Saúde Oral (SISO);

• Os casos de crianças não submetidas a triagem e que não tinham, à data da

utilização do cheque (consulta), os dentes permanentes, da respectiva coorte,

erupcionados. Os cheques emitidos adquirirão mais 12 meses de validade a

partir dessa data, ficando a sua utilização dependente de nova marcação de

consulta.

Uma vez que é desejável que o número destas situações seja reduzido, sugere-se

que a triagem e a referenciação incidam em primeiro lugar sobre a coorte de

crianças com 7 anos (1º período lectivo), em segundo lugar na coorte dos jovens

de 13 anos (início do 2º período lectivo) e finalmente na coorte dos alunos com 10

anos (até final de Abril).

Parcerias

A operacionalização dos procedimentos necessários à prestação, por profissionais

especializados, de cuidados preventivos e curativos de saúde oral às crianças e

jovens escolarizados, pressupõe a existência de uma estreita relação de cooperação

com as estruturas pertinentes do Ministério da Educação. Por isso, representantes

do Ministério da Saúde dialogaram com os seus homólogos das estruturas de nível

Central e Regional do Ministério da Educação, tendo assegurado o necessário apoio

e colaboração para a implementação do programa.

Assim, ficou estabelecido que:

• As listas dos alunos de 7, 10 e 13 anos por escola e turma, serão fornecidas

pelos Agrupamentos de Escolas. Um ficheiro nacional de alunos por

agrupamento e escola será disponibilizado pelo Ministério da Educação,

constituindo um instrumento essencial para o preenchimento dos campos que

constam do suporte de informação usado para o carregamento de dados no

Sistema de Informação da Saúde Oral (Anexo nº I). A transferência de dados

para o SISO antecede a realização da triagem (nos Centros de Saúde com

Higienista Oral) e/ou a emissão de cheques;

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 3

• A deslocação aos estabelecimentos de ensino para a realização de triagens,

deverá ser anualmente agendada entre o gestor local de saúde oral e o(s)

interlocutor(es) designado(s) pelos Agrupamentos de Escolas, no início do 1º

período lectivo.

• A entrega dos cheques-dentista, bem como dos documentos de referenciação

para a consulta de higiene oral ou outros documentos considerados pertinentes

para o desenvolvimento do presente programa, deverão ser entregues aos

encarregados de educação através das escolas, mas sempre com o

envolvimento efectivo, neste processo, dos Agrupamentos de Escolas.

• Para facilitar o processo de livre escolha de prestador pelo encarregado de

educação, sempre que possível deverá ser entregue, juntamente com o

cheque-dentista, uma cópia da lista actualizada de médicos aderentes com

consultórios na área geográfica circundante da escola, que normalmente

corresponderá ao concelho onde se situa a escola e aos concelhos limítrofes.

• No início de Maio o gestor local de saúde oral terá acesso à identificação das

crianças a quem foram emitidos cheques-dentista que não foram utilizados,

podendo contactar os respectivos encarregados de educação com a intenção

de os sensibilizar para a importância da saúde oral e alertar sobre o prazo de

validade do cheque dentista, uma vez que a possibilidade do seu educando o

utilizar caducará no final do mês de Agosto.

Ano de transição

O ano de 2009 será um ano particular face à necessidade da intervenção recair

sobre as coortes de crianças/jovens com 7, 10 e 13 anos referentes ao ano escolar

2008/2009 e de iniciar o processo de triagem e referenciação previstas para o ano

lectivo de 2009/2010.

Neste contexto e de acordo com o definido na mesma Circular Normativa a partir de

Março de 2009 serão abrangidas as crianças nascidas em 2001, 1998 e 1995, que

não beneficiaram da contratualização em 2008, de acordo com a seguinte

metodologia:

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 4

• Poderá iniciar-se, junto dos Agrupamentos de Escolas, o processo de selecção

dos alunos e de preenchimento do suporte de informação necessário ao

carregamento do Sistema de Informação da Saúde Oral;

• Nos Centros de Saúde com higienista oral, poderá ser agendada, com o

respectivo Agrupamento de Escolas, a deslocação às escolas daquele

profissional, para a realização da triagem necessária ao preenchimento das

consultas de higiene oral disponibilizadas no âmbito do presente programa;

• Entre Março e Agosto de 2009 proceder-se-á à emissão dos documentos de

referenciação das crianças/jovens para a consulta de higiene oral ou dos

cheques-dentista ou outros documentos, para serem entregues aos

encarregados de educação através das escolas, sempre com o envolvimento

efectivo, neste processo, dos Agrupamentos de Escolas;

• No contexto deste ano de transição, as consultas de higiene oral e de medicina

dentária poderão ser efectuadas até ao final do mês de Outubro de 2009.

Nota: Face à necessidade de adaptar a forma e conteúdo dos cheques-dentista,

juntam-se (Anexo II) as novas versões dos mesmos.

O Director-Geral da Saúde

Francisco George

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 5

ANEXO I

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 6

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 7

ANEXO II

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 8

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 9

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 10

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 11

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 12

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 13

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 14

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 15

Direcção-Geral da Saúde Circular Informativa

Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa - Portugal - Tel 218 430 500 - Fax: 218 430 530 - Email: geral@dgs.pt 16

		2009-03-27T14:30:56+0000
	Francisco Henrique Moura George